Public Document Pack oo
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr ¢ )

Bridgend County Borough Council

Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont, CF31 4WB / Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB RIDGEND

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief

Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich Executive’s Directorate
dewis iaith. Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 /
We welcome correspondence in Welsh. Please 643147 [ 643694
let us know if your language choice is Welsh. Gofynnwch am / Ask for: Mark Anthony Galvin

Ein cyf/ Our ref:
Eich cyf/ Your ref:

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 23 Ebrill 2019

Annwyl Cynghorydd,

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1

Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Craffu Testun 1 yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd Yr
Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 29 Ebrill 2019 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau /
Swyddogion yn unol & darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y
Cyngor o 1 Medi 2008.

3. Cymeradwyaeth Cofnodion 3-10
| dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 30/01/2019.
4. Landlord Corfforaethol 11-16

Gwahoddegion:

Clir Hywel Williams, Dirprwy Arweinydd

Mark Shephard, Prif Weithredwr (Dros Dro)

Zak Shell, Pennaeth Gweithrediadau Gwasanaethau Cymunedol
Tim Washington, Pennaeth Dros Dro y Landlord Corfforaethol
Mike Butler, Rheolwr Gyfarwyddwr Peopletoo

5. Panel Trosolwg a Chraffu Ymgysylltu ag Aelodau ac Ysgolion - Ysgol Gynradd 17 - 22
Plasnewydd

6. Diweddariad Rhaglen Gwaith 23 -32

7. Prosiect Ailfodelu Gwasanaethau Maethu 33-46

8. Materion Brys


mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/

| ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol & Rhan 4 (pharagraff 4) o'r
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant

K Watson

Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
JPD Blundell J Gebbie LM Walters
NA Burnett M Jones KJ Watts
RJ Collins DG Owen CA Webster
PA Davies B Sedgebeer AJ Williams
SK Dendy RME Stirman

DK Edwards JH Tildesley MBE

Cynrychiolwyr Cofrestredig




Agenda Iltem 3

PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 30 IONAWR 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31
4WB DYDD MERCHER, 30 IONAWR 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster — Cadeirydd

TH Beedle JPD Blundell NA Burnett RJ Collins
J Gebbie B Sedgebeer RME Stirman LM Walters
KJ Watts AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

PA Davies a/ac M Jones

Swyddogion:
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu

Gwahoddedigion:

Carmen Beveridge Prif Athro Ysgol Gynradd St Roberts

Hannah Castle Prif Athro, Ysgol Gyfun Cynffig

Neil Clode Prif Athro, Ysgol Gynradd Llangewydd

Rhiannon Dixon Prif Athro Ysgol Gynradd Gymraeg Y Ferch O'r Sger

Jeremy Evans Pennaeth Ysgol Heronsbridge

Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol — Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Lisa James-Smith Dirprwy Prif Athro Ysgol Heronsbridge

Meurig Jones Prif Athro Ysgol Gyfun Gymraeg Llangynwyd

Angela Keller Prif Athro Ysgol Uwchradd Gatholig Archesgob Mcgrath

Andy Rothwell Uwch Ymgynghorydd Her Consortiwm Canolbarth y De
Andrew Slade Prif Athro, Ysgol Gyfun Porthcawl

Cynghorydd Charles Smith Aelod Cabinet - Addysg ac Adfywio

Jeremy Thompson Prif Athro Ysgol Gynradd Oldcastle

Andrew Williams Cynorthwyydd Cyfarwyddwr Rheoli, Consortiwm Canolbarth y De

44. DATGANIADAU O FUDDIANT

Gwnaed y Datganiadau o Fuddiant canlynol:

Datganodd y Cynghorydd N Burnett fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg gan fod ei mab yn mynychu Ysgol Uwchradd Brynteg.

Datganodd y Cynghorydd J-P B Blundell fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg fel llywodraethwr Ysgol Babanod Cefn Glas.

Datganodd y Cynghorydd B Sedgebeer fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg fel llywodraethwr Ysgol Uwchradd Pencoed ac Ysgol Gynradd
Croesty.

Datganodd y Parchedig Ganon E Evans fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -

Canlyniadau Addysg fel llywodraethwr Ysgol Uwchradd Bryntirion ac mae ei wraig yn
gweithio i'r Gwasanaeth Cynhwysiant.

Page 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 30 IONAWR 2019

Datganodd y Cynghorydd AJ Williams fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg fel llywodraethwr Ysgol Gynradd Coety ac mae ganddi blentyn sy'n
mynychu Ysgol Uwchradd Brynteg.

Datganodd y Cynghorydd R Stirman fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg fel llywodraethwr Ysgol Gynradd Tynyrheol.

Datganodd y Cynghorydd C Webster fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg gan fod ganddi blentyn
sy'n derbyn addysg Uwchradd yn y Fwrdeistref Sirol.

Datganodd y Cynghorydd TH Beedle fuddiant personol yn eitem 4 yr agenda -
Canlyniadau Addysg gan mai ef yw Cadeirydd Cymdeithas Llywodraethwyr Pen-y-bont
ar Ogwr.

45. DERBYN Y COFNODION

PENDERFYNWYD: | dderbyn cofnodion cyfarfod y Pwyligor Trosolwg a Chraffu
Testun 1 a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2018 fel rhai cywir.

46. CANLYNIADAU ADDYSG

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn cynnwys gwybodaeth yn ymwneud &
chategoreiddio ysgolion, cyrhaeddiad disgyblion (gan gynnwys disgyblion ag anghenion
dysgu ychwanegol), yr heriau a wynebir gan ysgolion a gwaith Consortiwm Canolbarth y
De.

Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod gwall yn yr
adroddiad a dywedodd fod Ysgol Gyfun Gymraeg Llangynwyd yn arwain ac yn
mynychu'n llawn y Canolfannau Cyfrwng Cymraeg sy'n gysylltiedig & Gyda'n Gilydd a
Cyfleoedd+, a ariennir drwy'r Consortiwm, ond hefyd y gwaith y mae'r ysgol yn ei wneud
a Cydag. Roedd 
[...]
dd yr Uwch Gynghorydd Herio y Pwyllgor, fod ysgol yn
symud o'r categori Gwyrdd i'r categori Melyn, yn arwydd ei bod yn cael y cymorth
gofynnol. Gall Ysgolion mewn categori Melyn gael 10 diwrnod o gymorth y flwyddyn a
bydd newid yn cael ei weithredu yn ystod y flwyddyn drwy arweinyddiaeth. Hysbysodd
Rheolwr Gyfarwyddwr Cynorthwyol y Consortiwm y Pwyllgor ei bod hi'n bosibl fod
ysgolion wedi symud i'r categori Melyn gan eu bod wedi adnabod y cymorth sydd ei
angen arnynt. Dywedodd y bydd categoreiddio wedi newid eleni.

Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad o'r cymorth a gynigir i ysgolion. Dywedodd yr Uwch
Gynghorydd Herio fod ystod o becynnau wedi eu teilwra yn cael eu cynnig i ysgolion,
gyda thim cymorth, craidd, cryf iawn yn ei le. Ni chaiff yr un ysgol ei heithrio gan y
Consortiwm a chéant eu cadw'n ddiogel bob amser.

Holodd y Pwyligor sut y mae targedau'r Consortiwm yn cael eu cyrraedd. Hysbysodd
Rheolwr Gyfarwyddwr Cynorthwyol y Pwyllgor y bydd y Consortiwm yn cynhyrchu
adroddiad bob blwyddyn ar gyfer y Cyfarwyddwr Addysg mewn perthynas a
pherfformiad ysgolion Pen-y-bont ar Ogwr.

Gofynnodd y Pwyllgor a oes cydberthynas rhwng categoreiddio ysgolion ac adroddiadau
Estyn, a pha adroddiad fydd yn cynnig yr wybodaeth orau. Dywedodd y Cyfarwyddwr
Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd nad oes, weithiau, fawr o debygrwydd
rhwng y ddau adroddiad. Mae categoreiddio yn ymwneud &'r cymorth a ddarperir i
gefnogi ysgolion, a bydd adroddiadau Estyn yn mesur pethau gwahanol.

Gofynnodd y Pwyligor am farn y Penaethiaid ynghylch categoreiddio. Hysbysodd
Pennaeth Ysgol Uwchradd Cynffig y Pwyllgor nad oedd newid wedi bod yn
arweinyddiaeth yr ysgol, ond bod yr ysgol wedi symud o Felyn i Wyrdd i Goch, wrth i
arolygiad Estyn fynd o Wyrdd i Oren. Cynhelir cyfarfodydd rheolaidd &'r Cynghorydd
Herio ac roedd cymorth i'r swyddogaeth arwain wedi cael ei gynyddu. Dywedodd fod y
profiad o'r Consortiwm yn gefnogol ac yn heriol ac y caiff ysgolion eraill eu hannog i
weithio & Chynffig ac i 
[...]
chyfrifoldebau clir. Hysbysodd y Pwyllgor ei fod yn cynnal cyfarfodydd rheolaidd a'r
Consortiwm lle mae'n gallu dwyn i gyfrif y Consortiwm. Cadarnhaodd yr Uwch
Gynghorydd Herio fod y Consortiwm yn cael ei ddwyn i gyfrif gan yr awdurdod lleol ac y
caiff ei gefnogi'n helaeth yn nhermau'r cymorth a roddir i'r awdurdod. Dywedodd
Pennaeth Ysgol Heronsbridge ei fod yn credu bod bwlich bychan o ran cyfrifoldebau
rhwng y Consortiwm a'r awdurdod lleol.

Holodd y Consortiwm a yw Penaethiaid newydd yn cael cynnig pecyn mentora.
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod pob
Pennaeth newydd yn cael cynnig mentora a chymorth proffesiynol a bod rhwydwaith da
iawn o gymorth ym Mhen-y-bont ar Ogwr. Hysbysodd Pennaeth YG Llangynwyd y
Pwyllgor ei fod wedi derbyn cymorth mentora yn y gorffennol a'i fod bellach yn cynnig y
cymorth mentora hwnnw i eraill.

Dywedodd y Pwyllgor nad oedd yn credu bod yr adroddiad yn adlewyrchu gwaith y
Consortiwm. Holodd y Pwyllgor pa gamau y gellid eu cymryd i annog ysgolion i
ymgysylltu fwy &'r Consortiwm. Dywedodd yr Uwch Gynghorydd Herio y cynhelir
cyfarfodydd rhwydweithio yn rheolaidd a gall fod yna lu o resymau dros pam nad yw
ysgolion yn gallu mynychu. Cadarnhaodd fod llawer o rwydweithio yn digwydd a bod
data ar gael i ysgolion. Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i
Deuluoedd fod llawer o waith da a phethau cadarnhaol yn cael eu gwneud i gefnogi
ysgolion, gyda rhai ysgolion yn disgleirio ac yn darparu gofal bugeiliol rhagorol.
Dywedodd y Pwyllgor fod angen rhannu'r arfer da hwn gyda'r cyhoedd gan fod ysgolion
yn derbyn beirniadaeth annheg. Dywedodd Pennaeth Ysgol Heronsbridge na ddylid
cynnwys y 2 ysgol arbennig o fewn y Fwrdeistref Sirol yn y Tabl sy'n dangos
presenoldeb ysgolion mewn cyfarfodydd rhwydwaith gan eu bod yn defnyddio
cyfarfodydd rhwydwaith gwahanol.

Mynegodd y Pwyllgor bryder na lwyddodd nifer o ganlyniadau yng Nghyfnodau
Allweddol 2 a 3 i gyrraedd targedau a gofynnod pa gamau sy'n cael eu cymryd i wella'r
perfformiad hwnnw. Mynegodd y Pwyligor bryder hefyd ynglyn & safon Saesneg
ysgrifenedig myfyrwyr mewn Addysg Uwch. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol
Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod safon y Saesneg ysgrifenedig o ganlyniad i ddiffyg
addysg feithrin mewn rhai achosion a dylid peidio & chyflwyno toriadau i gyllideb addysg
feithrin. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd fod
gwella lefelau llythrennedd yn her a bod gwaith da yn cael ei wneud ym Mhen-y-bont ar
Ogwr i wella lefelau llythrennedd, gyda ffocws yn cael ei roi ar les, diogelwch a
llythrennedd. Dywedodd fod safon llythrennedd ymysg bechgyn yn bryder, gyda Phen-
y-bont yr Ogwr yn is na chyfartaledd Cymru yng Nghyfnodau Allweddol 2 a 4, a
phwysleisiodd bwysigrwydd cael pethau'n iawn pan mae hi'n dod i lefelau llythrennedd.
Dywedodd Pennaeth Ysgol Uwchradd Cynffig fod ymdrech i wella sgiliau gramadeg
Saesneg a fyddai'n golygu newidiadau er gwell. Nid oedd y diwydriad mewn safonau
llythrennedd Saesneg yn unigryw i Gymru.

Holodd y Pwyllgor a yw arfer da yn cael ei rannu yn Lloegr. Hysbysodd Rheolwr
Gyfarwyddwr Cynorthwyol y Consortiwm y Pwyllgor fod y Consortiwm yn ddiweddar
wedi penodi cyn-benaethiaid i gynorthwyo ysgolion wrth sicrhau bod disgyblion wedi eu
paratoi'n briodol o ran PISA. Dywedodd y cynhelir profion PISA yn yr hydref a bod
angen canolbwyntio ar ganlyniadau addysg ar gyfer disgyblion. Dywedodd Pennaeth

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 30 IONAWR 2019

Ysgol Heronsbridge ei bod hi'n anodd iawn amlygu cyfrifoldeb ond mai'r peth pwysicaf
yw canlyniadau ar gyfer plant.

Gofynnodd y Pwyllgor i unrhyw adroddiadau ar ganlyniadau addysg yn y dyfodol gael eu
hanfon at Benaethiaid fel eu bod yn cael peth o'r naratif. Bydd y Cyfarwyddwr
Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn gwneud hynny. Dywedodd Pennaeth
YGG Y Ferch O’r Sger fod ysgolion yn gosod targedau iddynt hwy eu hunain sydd wedi
eu dylunio i fod yn heriol. Dywedodd y Cy
[...]
rtiwm wedi gwella flwyddyn ar 6l blwyddyn, er gwaethaf
gostyngiad o 19% yng nghyllid y Consortiwm, a bod y Consortiwm wedi parhau i fod yn
llwyddiannus yn ei ddarpariaeth.

Gofynnodd y Pwyllgor i'r Penaethiaid beth fyddai effaith gostwng cyllidebau ysgolion.
Dywedodd Penaethiaid, na ellid, gyda'r mesurau caledi, gwneud llawer heb effeithio ar
staff, gan arwain at ddosbarthiadau mwy, rhanedig. Byddai hynny'n ei gwneud hi'n
anodd cynnig cwricwlwm llawn a denu staff, ac roedd Penaethiaid yn teimlo y byddai eu
safleoedd yn dod yn anghynaladwy. Dywedodd Penaethiaid hefyd y byddai'n cael
effaith negyddol ar ddysgwyr.

Diolchodd y Pwyllgor i'r Penaethiaid a chynrychiolwyr y Consortiwm am eu cyfraniad.
Casgliadau

Dywedodd aelodau y byddai'r adroddiad yn elwa o naratif ychwanegol. Argymhellwyd
bod adroddiad blwyddyn nesaf yn dod yn 6l i'r Pwyllgor Craffu ym mhen 12 mis.

Page 8



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD MERCHER, 30 IONAWR 2019

Croesawodd aelodau fewnbwn gan staff o'r ysgolion hynny a oedd yn bresennol, ac
argymhellwyd y byddai'n ddefnyddiol cael mewnbwn gan ysgolion yn y Categori Coch y
tro nesaf, i ddeall eu taith yn well, yn ogystal ag ysgolion eraill.

Dywedodd aelodau y dylai digwyddiadau mawr a drefnir gan Lywodraeth Cymru,
Awdurdodau Lleol a Chonsortiwm Canolbarth y De gael eu cydamseru i 0sgoi
dyddiadau yn gwrthdaro ar gyfer penaethiaid. Argymhellodd aelodau y dylid ysgrifennu
at Lywodraeth Cymru, Awdurdodau Lleol a Chonsortiwm Canolbarth y De i ofyn iddynt
am gydlyniant ac amseroedd arweiniol gwell i osgoi gwrthdaro & digwyddiadau proffil
uchel eraill a chyfnodau arholiadau.

Gofynnodd aelodau i'r Cynghorydd Smith amlinellu ei weledigaeth hirdymor ar gyfer
Addysg yn BCBC a sut beth fyddai hynny.

Er y cydnabuwyd bod ysgolion wedi gwneud defnydd o rwydweithiau anffurfiol, ni
thynnwyd sylw at hynny yn yr adroddiad. O ganlyniad, argymhellwyd y dylid cynnwys y
data hwn mewn adroddiadau yn y dyfodol.

Gofynnodd aelodau pa gymorth oedd Consortiwm Canolbarth y De yn ei roi i gyrff
llywodraethu o ran rheoli eu cyllidebau?

Nododd aelodau hefyd fod hyfforddiant ar gyfer llywodraethu wedi symud yn
ddaearyddol a'i fod yn aml yn cael ei ddarparu y tu allan i'r Fwrdeistref? Dymuna
aelodau gael eglurhad pellach ar hyn.

Gofynnodd aelodau sut beth oedd y broes ar gyfer yr athrawon hynny sy'n tangyflawni
ac yn ymwneud a'r liwybr gallu, faint oedd wedi mynd drwy'r broses hon yn ystod y 12
mis diwethaf a faint sy'n mynd drwy'r broses ar hyn o bryd?

Nododd aelodau o ganlyniadau i gyfyngiadau cyllideb, fod rhai ysgolion yn debygol o
gael nifer uchel o athrawon sydd newydd gymhwyso. Pa gymorth a roddir i'r athrawon
hyn gan Gonsortiwm Canolbarth y De?

Wrth gydnabod buddion cydweithio rhwng ysgolion, dymuna aelodau gael sicrwydd nad
yw llwyth gwaith staff mewn ysgolion hynod effeithiol yn cael ei effeithio'n negyddol gan
drefniadau o'r fath.

47. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

Cyflwynodd y Swyddog Craffu'r Flaenraglen Waith a hysbysodd y Pwyllgor y byddai'r
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Testun 3 yn dilyn cyfarfod Aelodau'r Cabinet a
Chadeiryddion Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu, yn ei gyfarfod yn ystyried adroddiad ar y
Strategaeth Ddigartrefedd a bydd aelodau o'r Pwyllgor hwn yn cael gwahoddiad i
fynychu.

48. EITEMAU BRYS

Nid oedd yna unrhyw eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 12:00

Page 9



This page is intentionally left blank



Agenda Item 4

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL
REPORT TO THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 1
29 APRIL 2019
REPORT OF THE INTERIM CHIEF EXECUTIVE
CORPORATE LANDLORD
1. Purpose of Report

1.1 The purpose of the report is to update Committee on progress being made in
implementing a “Corporate Landlord” model across the authority’s property
portfolio, achievements to date and next steps, including the link with the
Medium Term Financial Strategy (MTFS).

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate
Priorities

2.1 The report contributes to the following outcome within the 
[...]
 Regional
Adoption Service on the outcome of the inspection and requested
a report to the Committee so that it can be reassured that all the
recommendations in the Action Plan are being addressed.

189. URGENT ITEMS

There were no urgent items.

The meeting closed at 11:40

Page 46



	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Landlord Corfforaethol
	5 Panel Trosolwg a Chraffu Ymgysylltu ag Aelodau ac Ysgolion - Ysgol Gynradd Plasnewydd
	6 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	4 - 19 04 29 - Item 6 - FWP Appendix A - 30 January 2019 Feedback
	5 - 19 04 29 - Item 6 - FWP - Appendix B

	7 Prosiect Ailfodelu Gwasanaethau Maethu
	7 - 19 04 29 - Item 7.2 - Fostering Remodelling - Appendix A - 190110 Public Minutes




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 29 EBRILL 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 29 EBRILL 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd CA Webster – Cadeirydd 

JPD Blundell NA Burnett RJ Collins PA Davies
J Gebbie M Jones RME Stirman KJ Watts
AJ Williams

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

LM Walters

Swyddogion:

Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu

49. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

L M Walters

50. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Fe wnaeth A J Williams ddatgan diddordeb personol yn Eitem 4 ar yr Agenda, oherwydd 
ei fod yn Llywodraethwyr Ysgol i Ysgol Gynradd Coety.

51. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Pwnc 1, dyddiedig 30 Ionawr 2019, fel cofnod gwir a chywir.

52. LANDLORD CORFFORAETHOL

Cyflwynodd Pennaeth Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol yr adroddiad i’r 
Pwyllgor, a phwrpas hwn oedd rhoi diweddariad i'r Aelodau ynghylch y cynnydd oedd yn 
cael ei wneud ar weithredu model y ‘Landlord Corfforaethol’ ar draws portffolio eiddo’r 
awdurdod, yr hyn a gyflawnwyd hyd yma a’r camau nesaf yn y broses.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y Cyngor yn hanesyddol wedi rheoli ei bortffolio eiddo 
mewn dull gwasgaredig, lle roedd y cyfrifoldeb am ystad y Cyngor wedi ei daenu dros 
dair cyfarwyddiaeth a nifer o feysydd gwasanaeth. Amlinellodd Pennaeth 
Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol fod y Model Corfforaethol, yn ei ystyr 
symlaf, yn ymwneud â chanoli’r holl swyddogaethau cysylltiedig ag eiddo o dan un tîm 
integredig, oedd yn rhyddhau amser i’r meysydd gwasanaeth ganolbwyntio ar eu 
hamcanion craidd.

Yn dilyn hyn, rhoddodd Pennaeth Dros Dro’r Landlord Corfforaethol, ynghyd â Rheolwr 
Gyfarwyddwr ‘Pobl Hefyd’ gyflwyniad i’r Pwyllgor, yn egluro i’r Pwyllgor fanteision y 
model, y cynnydd a wnaed hyd yma, y cyfleoedd arbedion yn y dyfodol a'r ffrydiau 
gwaith allweddol fyddai’n digwydd dros y 18 mis nesaf.

Roedd y Pwyllgor yn cefnogi manteision model y Landlord Corfforaethol o ran dileu 
dyblygu, symleiddio gwasanaethau a gweithio fel ‘Un Cyngor’, ond mynegent rai 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 29 EBRILL 2019

2

pryderon ynghylch blaenoriaethau gwaith trwsio a chynnal a chadw. Holai’r Aelodau sut 
yr oedd tîm y Landlord Corfforaethol yn blaenoriaethu anghenion y naill ysgol dros y llall, 
a dilynodd y Cadeirydd hyn drwy holi a fyddai ysgol - cwsmer oedd yn talu yn cael 
blaenoriaeth ar gyfer trwsio o flaen problem yn un o adeiladau’r Cyngor. Esboniodd 
Pennaeth Dros Dro’r Landlord Corfforaethol fod yr holl waith y gofynnir amdano drwy’r 
ddesg gymorth yn cael ei asesu drwy frysbennu ac yr ymdrinnid â’r gwaith ar dail 
blaenoriaethu’n unig.

Ar bwnc y berthynas waith rhwng Ysgolion a phroses y Landlord Corfforaethol, er eu 
bod yn nodi bod cefnogaeth dda gan ysgolion ac addysg, fe wnaeth Aelodau'r Pwyllgor 
dynnu sylw at yr angen i annog mwy o ddefnydd o’r model drwy gyfathrebu mwy â 
llywodraethwyr ysgolion yn ogystal â phenaethiaid ysgolion er mwyn pwysleisio’r 
manteision ariannol a strategol o wneud hynny.

Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch adeiladau oedd yn eiddo i’r Cyngor nad oedd 
modd eu defnyddio ar y pryd oherwydd eu bod mewn cyflwr gwael neu fod asbestos i’w 
ganfod o fewn yr ased. Felly gofynnodd yr Aelodau am gael derbyn gwybodaeth bellach 
ynghylch unrhyw gynlluniau cynnal a chadw ar gyfer asedau ym mhob ward ynghyd ag 
unrhyw benderfyniadau tymor hir posibl y gellid bod eu hangen. 

Ar destun y gyllideb a ddyrannwyd i fodel y Landlord Corfforaethol, cwestiynai’r Pwyllgor 
y ffioedd a ddyrannwyd i wasanaethau ymgynghori ‘Pobl Hefyd’ a beth oedd wedi ei 
gynnwys yn y ffigur. Esboniodd Pennaeth Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol 
fod y ffi yn swm nodedig ond yn llai na’r arbedion a gynhyrchwyd hyd yma a bod y ffi yn 
cynnwys gwasanaethau megis cyngor a staff arbenigol na ellid eu cael yn fewnol. 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd cyfeiriad at Drosglwyddo Asedau Cymunedol (TAC) yn yr 
adroddiad ac felly holent sut yr oedd model y Landlord Corfforaethol yn cefnogi 
cyfleoedd TAC. Adroddodd Pennaeth Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol y 
byddai cyfathrebu a chymorth cychwynnol ar gyfer sefydliadau cymunedol posibl yn cael 
ei ddyrannu i Swyddog TAC, ond y byddai'r Landlord Corfforaethol yn hwyluso TAC pan 
fyddai’r trefniadau ar lefel contract.
 
PENDERFYNWYD:
Er ei bod yn amlwg bod Pennaeth dros dro’r Landlord Corfforaethol yn cyflawni ei rôl yn 
ganmoladwy, tynnodd y Pwyllgor sylw at y pwysigrwydd a’r angen i brosiect y Landlord 
Corfforaethol gael ei arwain gan swyddog uwch o fewn yr Awdurdod. Felly argymhellodd 
yr Aelodau bod hyn yn cael ei weithredu ar y cyfle cyntaf posibl.

Tynnodd y Pwyllgor sylw at bwysigrwydd addysgu ysgolion ynglŷn â’r manteision 
ariannol a strategol o ymrwymo i fodel y Landlord Corfforaethol. Er mwyn cynorthwyo’r 
Swyddogion gyda’r datblygiad hwn, argymhellodd yr Aelodau y canlynol:

 Bod arweinyddiaeth gref yn cael ei dyrannu i sicrhau darparu lefel briodol 
o hyrwyddo a chymhelliant i fod yn rhan o broses y Landlord Corfforaethol;

 Bod manteision proses y Landlord Corfforaethol fel y’u hamlinellwyd yn 
cael eu cyflwyno i lywodraethwyr pob ysgol yn ogystal â’r penaethiaid;

 Bod y Landlord Corfforaethol yn cael ei gynnwys ar yr agenda fel eitem i’w 
thrafod yn y digwyddiad Gŵyl Ddysgu nesaf neu mewn fforwm arall lle 
bydd llu o ysgolion yn bresennol.

 
Yn dilyn gweithredu Model y Landlord Corfforaethol a chanoli arfaethedig cyllidebau FM 
meddal argymhellodd y Pwyllgor fod arbedion pellach yn cael eu hystyried drwy 
ailasesu’r holl swyddogaethau a chyfrifoldebau drwy’r broses Werthuso Swyddi a 
fyddai’n cael ei hachosi gan y newidiadau hyn - o fewn y Cyngor ac mewn ysgolion.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 29 EBRILL 2019

3

Argymhellodd y Pwyllgor fod perthynas waith agosach yn cael ei datblygu rhwng tîm y 
Landlord Corfforaethol a’r Swyddog Trosglwyddo Asedau Cymunedol er mwyn ei 
gwneud yn bosibl cyfleu’r wybodaeth sydd ganddynt a gwybodaeth am asedau, fydd o 
gymorth i gynllunio rheoli asedau’n effeithiol.

Yn ystod eu trafodaethau ynghylch asedau’r Awdurdod Lleol, argymhellodd y Pwyllgor 
fod yr holl Aelodau yn cael eu hysbysu am ganlyniadau’r arolygon cyflwr a drefnwyd 
ynghyd â chynlluniau cynnal a chadw ar gyfer pob ased o fewn pob ward. 

Gwybodaeth ychwanegol
Holai’r Pwyllgor a oedd model y Landlord Corfforaethol yn cwblhau ac yn cofnodi 
arolygon bodlonrwydd ar gyfer pob gwaith a gyflawnwyd. Er mwyn bod o gymorth i 
fonitro effeithiolrwydd y model, gofynnodd yr Aelodau am gael derbyn adborth a ddaeth i 
law hyd yma er mwyn gwerthuso ochr yn ochr ag unrhyw adborth a dderbynnid ar ôl i’r 
cyswllt ‘Pobl Hefyd’ ddod i ben.

53. PANEL TROSOLWG A CHRAFFU AR YMGYSYLLTIAD AELODAU AC YSGOLION - 
YSGOL GYNRADD PLASNEWYDD

Cyflwynodd y Swyddog Craffu’r adroddiad, a phwrpas hwn oedd cyflwyno i’r Pwyllgor 
ganfyddiadau ac argymhellion cyfarfod y Panel Ymgysylltiad Aelodau ac Ysgolion 
(MSEP) gydag Ysgol Gynradd Plasnewydd.

Tynnodd y Cadeirydd sylw’r Aelodau at baragraff 4.2 pwynt g) gyda chyfeiriad at 
hyfforddiant Llywodraethwyr Ysgolion a chytunwyd bod y mater yn galw am waith craffu 
ac awgrymwyd gwahodd detholiad o Lywodraethwyr i ddod i’r cyfarfod Craffu er mwyn 
edrych ar y swyddogaeth a gweld pa gefnogaeth a ddarperir gan yr Awdurdod Lleol a 
Chonsortiwm Canol y De.

Ar bwnc Llywodraethwyr Ysgol, cododd y Pwyllgor bryderon ynghylch hybu swyddi gwag 
presennol o fewn ysgolion a gofynnent am ystyried ffyrdd eraill o hysbysebu. 
Awgrymodd Aelodau y dylid cynnwys disgrifiad swydd sy’n amlinellu’n eglur yr hyn y 
mae’r swydd yn ei olygu ac y dylai grynhoi amseroedd a dyddiadau cyfarfodydd 
disgwyliedig er mwyn dangos yr ymrwymiad sydd ei angen wrth ymgymryd â’r swydd. 

Cydnabu’r Pwyllgor gynnwys yr adroddiad a holent a oedd y problemau a ganfuwyd o 
fewn Ysgol Gynradd Plasnewydd yn cael eu hailadrodd mewn ysgolion eraill ac 
awgryment y byddai’n ddefnyddiol pe bai'r Pwyllgor Craffu yn darparu adroddiad 
blynyddol yn amlinellu themâu’r problemau a ganfuwyd.  

PENDERFYNWYD:  Argymhellodd yr Aelodau fod adroddiad blynyddol yn cael ei 
gynhyrchu gan y Pwyllgor Craffu, yn amlinellu themâu problemau 
mewn ysgolion o fewn y  Fwrdeistref, ynghyd â’r camau a 
sefydlwyd i liniaru’r materion hyn. 

Wrth drafod ‘Pwyntiau Pellach i Graffu arnynt’, dywedodd y 
Pwyllgor eto fod angen edrych i mewn i swyddogaeth ac 
anghenion hyfforddiant Llywodraethwyr Ysgolion. Yn dilyn 
trafodaethau, gwnaeth yr Aelodau y sylwadau a’r argymhellion 
canlynol mewn perthynas â’r pwnc:

 Oherwydd y ffaith fod yna oddeutu 41 o swyddi gwag ar gyfer 
Llywodraethwyr Ysgolion ar hyn o bryd, argymhellodd yr Aelodau ystyried 
sut i hybu a hysbysebu ar gyfer y penodiadau hyn;



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 1 - DYDD LLUN, 29 EBRILL 2019

4

 Bod disgrifiad swydd arfaethedig y Llywodraethwr Ysgol hefyd yn cynnwys 
dyddiadau cyfarfodydd a drefnwyd er mwyn amlinellu’r ymrwymiad y 
byddai’r swydd yn galw amdano;

 Oherwydd bod sesiynau hyfforddi’n cael eu canslo o ganlyniad i ddiffyg 
presenoldeb, gofynnodd yr Aelodau am edrych ar y modd y caiff sesiynau 
hyfforddi Llywodraethwyr Ysgolion eu hybu.

 Gwahodd detholiad o gynrychiolwyr Llywodraethwyr Ysgolion i ddod i’r 
cyfarfod er mwyn rhoi eu barn.

Derbyniodd y Pwyllgor sylwadau ac argymhellion y Panel Ymgysylltiad Aelodau ac 
Ysgolion mewn perthynas ag Ysgol Gynradd Plasnewydd a phenderfynwyd eu hanfon i 
gyd i’r Cabinet, y Gyfarwyddiaeth a’r Consortiwm am ymateb.

54. DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN WAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd y Swyddog Craffu adroddiad Rhaglen Waith i’r Dyfodol. Gan dynnu sylw at 
yr adborth o'r cyfarfod diwethaf, y Gweithdy craffu a drefnwyd i ddigwydd yn y cyfarfod 
nesaf a’r eitemau newydd arfaethedig ar gyfer Craffu.

Penderfynwyd:  
Er bod y Pwyllgor yn deall oherwydd amgylchiadau personol parhaus gyda 
Chyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd, a oedd efallai wedi arwain 
at oedi mewn ymateb i sylwadau ac argymhellion, bod y Pwyllgor yn gofyn i’w siom gael 
ei nodi nad oedd ymateb wedi cael ei baratoi gan Swyddog arall.

Mewn perthynas â’r eitem ar Cyfathrebiadau ac Ymgysylltiad a drefnwyd ar gyfer 3 
Mehefin 2019, gofynnodd yr Aelodau i’r Pwyllgor Craffu ystyried gwahodd Rheolwr 
Gwasanaethau Cwsmeriaid a gwahoddir cynrychiolydd hefyd i fod yn bresennol yn y 
cyfarfod.

Mewn perthynas ag eitem Adolygiad Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY) Ôl- 16, oedd 
wedi ei drefnu ar gyfer SOSC 2 ar 5 Mehefin 2019, i ddibenion dilyniant, mae Aelodau 
SOSC 1 wedi gofyn am gael bod yn bresennol yn y cyfarfod hwn a chyfrannu iddo.

55. PROSIECT AILFODELU’R GWASANAETHAU MAETHU

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor y wybodaeth oedd wedi ei chynnwys yn yr 
adroddiad a’r Atodiad.

56. EITEMAU BRYS

Nid oedd eitemau brys.

Daeth y cyfarfod i ben am 12.10 p.m.


